1

РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27 апреля 2021 года                                   г. Новомичуринск                                                           № 26

Об установлении земельного налога на территории муниципального образования -

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района

Рязанской области

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»,

Федеральным законом от 23.11.2020 № 374-ФЗ (ред. от 29.12.2020) «О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального

образования - Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района,

Совет депутатов Новомичуринского городского поселения

решил:

1. Ввести и установить на территории муниципального образования - Новомичуринское

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области земельный

налог, налоговые ставки и порядок уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ

муниципального образования - Новомичуринское городское поселение Пронского

муниципального района Рязанской области.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица,

обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах

границ муниципального образования - Новомичуринское городское поселение Пронского

муниципального района Рязанской области.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в

пределах территории муниципального образования - Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района Рязанской области.

Не признаются объектом налогообложения:

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством

Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия

народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия,

историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия, музеями-

заповедниками;

consultantplus://offline/ref=7EBC77BDA1013EC6716F366AADAEB0AEB8831C381DA832146426EF1D6A04865CFD3DA9747835B0E39E14471604DE724A47760B013FB7635FyBT5G
consultantplus://offline/ref=7EBC77BDA1013EC6716F366AADAEB0AEB8831C381DA832146426EF1D6A04865CFD3DA9747835B0E59B14471604DE724A47760B013FB7635FyBT5G

2

3) земельные участки из состава земель лесного фонда;

4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством

Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными

объектами в составе водного фонда;

5) земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома.

3.1. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его

кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода,

налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на

день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся

основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах,

если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие исправления ошибок,

допущенных при определении его кадастровой стоимости, учитывается при определении

налоговой базы начиная с налогового периода, в котором была применена ошибочно

определенная кадастровая стоимость.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие изменения вида

разрешенного использования земельного участка, его перевода из одной категории земель в

другую и (или) изменения площади земельного участка учитывается при определении

налоговой базы со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений,

являющихся основанием для определения кадастровой стоимости.

4. Органы, осуществляющие ведение государственного земельного кадастра, и органы,

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с

ним, ежегодно до 1 февраля года, являющегося налоговым периодом, представляют в

налоговый орган по месту своего нахождения сведения о земельных участках, необходимые

для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика.

5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для

сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

consultantplus://offline/ref=7EBC77BDA1013EC6716F366AADAEB0AEB8831C381DA832146426EF1D6A04865CFD3DA9747835BAE79E14471604DE724A47760B013FB7635FyBT5G
consultantplus://offline/ref=DE269527A231BFAE24F14ED01913AA4D1B7A5EB84B0B10D4B031739735FC339313383D5B245C66AB28732D371F679ACACDABEA0DE1D9FA24nBZ7G
consultantplus://offline/ref=DE269527A231BFAE24F14ED01913AA4D1A745BB14B0D10D4B031739735FC339313383D5B245C67AB20732D371F679ACACDABEA0DE1D9FA24nBZ7G
consultantplus://offline/ref=DE269527A231BFAE24F14ED01913AA4D1B7D5BB34A0710D4B031739735FC339313383D5B245C67AD23732D371F679ACACDABEA0DE1D9FA24nBZ7G

3

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных

Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных

метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков,

относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена

Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и

инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в

редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с

Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне»;

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации

аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших

инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами

ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном

пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет

(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством

Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в

соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31.12.2018;

10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

consultantplus://offline/ref=DE269527A231BFAE24F14ED01913AA4D1B7A5EB84C0910D4B031739735FC339301386557265F79AF25667B6659n3Z3G
consultantplus://offline/ref=DE269527A231BFAE24F14ED01913AA4D1B7A5CB0490A10D4B031739735FC339313383D5B245C65AD24732D371F679ACACDABEA0DE1D9FA24nBZ7G
consultantplus://offline/ref=E241AE207EF27085E061DB89CA4A3F31B58151B40C034B583D6CFE9EBAFEBE6A5046468CBDACA75330A443407B2069F97BAB855BC7BE5DF3G8cEG
consultantplus://offline/ref=E241AE207EF27085E061DB89CA4A3F31B78757BF0E0016523535F29CBDF1E17D570F4A8DBDACA7533DFB46556A7866F866B58141DBBC5FGFc0G
consultantplus://offline/ref=E241AE207EF27085E061DB89CA4A3F31B58151B4090B4B583D6CFE9EBAFEBE6A42461E80BFAFB95532B115113DG7c4G
consultantplus://offline/ref=E241AE207EF27085E061DB89CA4A3F31B58151B40B0E4B583D6CFE9EBAFEBE6A42461E80BFAFB95532B115113DG7c4G

4

 6.1. Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется

налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору

не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в

отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый

орган через многофункциональный центр предоставления государственных или

муниципальных услуг.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового

вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в

отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей

налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая

налоговая база принимается равной нулю.

6.2. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том

числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах,

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой

льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика

на налоговую льготу.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в

порядке, установленном пунктом 3 статьи 361.1. Налогового Кодекса Российской

Федерации.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат

представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и

сборов.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового

(отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы

авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому

предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента,

определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует

налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом

месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного

права принимается за полный месяц.

7. Установить, что для организаций, учреждений, имеющих в собственности в

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении земельные

участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального

образования - Новомичуринское городское поселение, льготы, установленные в

соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в

полном объеме.

Кроме того, освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории

налогоплательщиков:

- бюджетные и казенные учреждения, созданные органами местного самоуправления,

финансируемые из районного и (или) местного бюджетов на основе бюджетной сметы и

consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF15E20E6EE065AA4D2A0F8638E04988E7E9F7C6E91E482E525AA7B6DF5CADDDB2B23h2o9F

5

(или) в виде субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания, за

исключением имущества, используемого исключительно в целях предпринимательской

деятельности;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

7.1. Получатели государственной поддержки в соответствии с Законом Рязанской

области от 06.04.2009 № 33-ОЗ «О государственной поддержке инвестиционной

деятельности на территории Рязанской области», решением Думы муниципального

образования - Пронский муниципальный район Рязанской области от 27.10.2016 № 10/42 «О

муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Пронского

муниципального района Рязанской области» освобождаются от уплаты земельного налога за

земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального

образования - Новомичуринское городское поселение и используемые в целях реализации

инвестиционных проектов в соответствии с заключенными инвестиционными

соглашениями.

Данная льгота предоставляется на срок, не превышающий срока окупаемости

инвестиционного проекта, но не более чем на 3 года, и в соответствии с Порядком

предоставления налоговых льгот по земельному налогу инвесторам, реализующим

инвестиционные проекты на территории муниципального образования - Новомичуринское

городское поселение Пронского муниципального района.

8. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых

платежей по налогу) самостоятельно.

9. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими

лицами, исчисляется налоговыми органами.

10. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый

квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

11. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового

(отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования,

пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы

налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка

производится с учетом коэффициента, определяемого в соответствии с пунктом 7 статьи 396

Налогового кодекса Российской Федерации.

12. Исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) в отношении

земельных участков, приобретенных в собственность физическими и юридическими лицами

на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением

индивидуального жилищного строительства, производится с учетом особенностей,

установленных пунктом 15 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

13. Исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) в отношении

земельных участков, приобретенных в собственность физическими лицами для

индивидуального жилищного строительства, производится с учетом особенностей,

установленных пунктом 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

14. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель

кадастровая стоимость земельных участков, находящихся на территории муниципального

образования - Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района

consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FBD5066B5D898CA50F1F55E2AB5B3555CF38DF0FE36CE449EDB2CD22068C7B6D8B02CB67A73F7hCoFF
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FBD5066B5D898CA50F1F45C2EB4BB565CF38DF0FE36CE449EDB2CD22068C7B6D8B02CB67A73F7hCoFF
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF15E20E6EE065AA4D2A0F8638E04988E7D957466CEE197F47DA57A70EBCEC7C729212AhEoFF
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF15E20E6EE065AA4D2A0F8638E04988E7C957C60CEE197F47DA57A70EBCEC7C729212AhEoFF
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF15E20E6EE065AA4D2A0F8638E04988C7B9F776E91E482E525AA7B6DF5CADDDB2B23h2o9F

6

Рязанской области по состоянию на 1 января календарного года, подлежит доведению до

сведения налогоплательщиков путем официального опубликования в печатном органе

местного самоуправления «Муниципальный вестник» не позднее 1 марта этого года.

15. Не исчисляют и не уплачивают авансовые платежи по налогу полностью

освобождаемые от налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации и настоящим решением налогоплательщики - организации в отношении

земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности.

16. Налогоплательщикам - физическим лицам, полностью освобождаемым от

налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и

настоящим решением, сумма авансового платежа налоговыми органами не исчисляется.

17. Решение Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 15.07.2008

№ 84 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования -

Новомичуринское городское поселение» считать утратившим силу.

18. Направить настоящее решение в администрацию муниципального образования -

Новомичуринское городское поселение.

19. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района, в межрайонную

инспекцию ФНС России №7 по Рязанской области и иным заинтересованным лицам.

20. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный

вестник» и опубликовать на официальном сайте администрации Новомичуринского

городского поселения в сети Интернет.

21. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение,

председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение                                                                      А.А.Соболев

consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF05620E6EE065AA4D2A0F8639C04C0827F956B65C1ABC4B02AhAo9F
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FAB530AEBD298C609FFF05620E6EE065AA4D2A0F8639C04C0827F956B65C1ABC4B02AhAo9F
consultantplus://offline/ref=B4620EE17BC16706FC965FBD5066B5D898CA50F1F75A2EB2B2565CF38DF0FE36CE449EDB2CD22068C7B6D8B02CB67A73F7hCoFF